
 COMUNE DI DRUOGNO 
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 Piazza Municipio, 3 – 28853 Druogno 
 Tel: 0324/93071 – Fax: 0324/93272 

 
 
 

Copia 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
del  SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

n. 28 del 23/05/2022 
 
 
 
 
OGGETTO: 
BANDO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI UN POSTO DI CATEGORIA "C1" A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO, CON PROFILO PROFESSIONALE "ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO" DA ASSEGNARE AL SERVIZIO FINANZIARIO - NOMINA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE 

 
 
 
 
L’anno duemilaventidue del mese di  maggio del giorno ventitre nel proprio 
ufficio,  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 



Determinazione n.28 del 23 maggio 2022 

 

Oggetto: Bando di procedura selettiva pubblica, per esami, per la copertura a tempo 
indeterminato e pieno di un posto di categoria “C1” a tempo indeterminato e pieno, con 
profilo professionale “Istruttore Amministrativo” da assegnare al Servizio Finanziario – 
Nomina commissione esaminatrice  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto che con Decreto del Sindaco n. 2 del 07.06.2021 il Segretario Comunale Dott.ssa 
Paola Marino è stata nominata Responsabile del Servizio Amministrativo; 
 

Visto l’art. 107, comma 3, lettera d) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che 
affida ai Responsabili dei Servizi tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 
 

Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 24.01.2022, modificata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 07.03.2022, si è provveduto a determinare la 
dotazione organica, a rilevare le eccedenze di personale, a programmare il fabbisogno di 
personale per gli anni 2022/2024 e il piano occupazionale per l’anno 2022;  

 

Dato atto che il piano occupazionale prevede la copertura di un posto di Istruttore 
Amministrativo Cat. C da assegnare al Servizio Finanziario, in vista della cessazione per 
collocamento a riposo della dipendente assegnata al medesimo servizio a far data dal 
01.07.2022; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n.16 del 14.03.2021, con la quale è 
stato approvato il Bando di concorso; 
 
Dato atto che l’estratto del bando è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana (GURI), IV Serie Speciale – Concorsi n.30 del 15.04.2021 e sul sito istituzionale 
dell’Ente;  
 
Richiamata la Determinazione n.26 del 21.05.2022, con la quale si procedeva 
all’ammissione dei candidati che hanno presentato domanda di partecipazione e alla 
fissazione della data delle prove; 
 
Preso atto delle domande di partecipazione pervenute e ritenuto di procedere alla nomina 
della commissione esaminatrice. 
 

Visto l’art.9 del D.P.R.487/1994 e l’art.53 comma 3 lett. e) del D.Lgs. 165/2001, in base ai 
quali le commissioni esaminatrici sono composte da tecnici esperti nelle materie oggetto del 
concorso scelti tra i funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse e che 
non possono farne parte i componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, 
coloro che ricoprono cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle 
confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
 

Visto l’art.35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 165/2001, introdotto dalla Legge n.190/2012, 
che dispone che coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non 



possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi. 
 

Visto l’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 165/2001, a norma del quale le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno 
un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio 
di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e); 
 

Richiamato l’art.9 comma 2 lett.b) D.P.R.487/1994 sulla composizione della commissione 
esaminatrice; 
 

Valutato di nominare nella qualità di esperti dotati di specifica competenza tecnica rispetto 
alla prova i signori: 
 Dott.ssa Paola MARINO – Segretario Comunale del Comune di Druogno – 

Presidente. 
 Rag. Maria Grazia BARBIERI – Istruttore Direttivo – Dipendente del Comune di 

Toceno 
 Rag. Fabio AZZARI – Istruttore Direttivo – Dipendente del Comune di Re 
 Ag. Fulvio POGGINI – Istruttore Amministrativo – Dipendente del Comune di Druogno 

– Segretario 
 

Dato atto che per i componenti della commissione dipendenti di altre pubbliche 
amministrazioni si è provveduto a richiedere il nulla-osta all’amministrazione di 
appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 
 

Rilevato che i componenti delle commissioni esaminatrici, all’atto dell'insediamento della 
commissione stessa, devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto 
art.35-bis del D.Lgs.165/2001 nonché delle situazioni di incompatibilità tra essi e i 
concorrenti; 
 
Visto il D.P.C.M. 23.03.1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 
delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di 
concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, e dato atto che occorre procedere al 
relativo impegno di spesa ai fini della corresponsione di detti compensi; 
 
Rilevato che l’art. 3 della Legge 56/2019, come modificato al comma 13 dalla Legge 
162/2019, stabilisce che gli incarichi di presidente, membro e di segretario di una 
commissione esaminatrice si considerano a tutti gli effetti di legge attività di servizio 
qualunque sia l’amministrazione che li ha conferiti; 
 
Preso atto che tale previsione normativa, anche sulla base di interpretazioni fornite dalle 
Corti dei Conti, non incida sulla retribuibilità dei compensi, ma sulle modalità di erogazione e 
gestione degli stessi in quanto gli incarichi di presidente o membro o segretario di 
commissione d’esame di concorso pubblico vanno gestiti in maniera diversa da quelli 
disciplinati ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, essendo considerati attività di servizio; 
 
 
 
 



Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.267/2000; 
 

Acquisito il parere favorevole ai sensi dell’art. 147 -bis, comma 1del D. Lgs. 267/2000 in 
ordine alla regolarità contabile del presente atto e all’attestazione positiva  di copertura 
finanziaria espressa ai sensi dell’articolo 153 comma 5 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il D.Lgs.165/2000, il D.P.R.487/1994, il D.P.C.M. 23.03.1995 e la L.56/2019; 
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di nominare nelle persone di seguito indicate la commissione esaminatrice della 

procedura selettiva pubblica, per esami, per la copertura a tempo indeterminato e pieno di 
un posto di categoria “C1” a tempo indeterminato e pieno, con profilo professionale 
“Istruttore Amministrativo” da assegnare al Servizio Finanziario: 
- Dott.ssa Paola MARINO – Segretario Comunale del Comune di Druogno – 

Presidente. 
- Rag. Maria Grazia BARBIERI – Istruttore Direttivo – Dipendente del Comune di 

Toceno 
- Rag. Fabio AZZARI – Istruttore Direttivo – Dipendente del Comune di Re 
- Ag. Fulvio POGGINI – Istruttore Amministrativo – Dipendente del Comune di Druogno 

– Segretario 
 

2. Di impegnare la spesa relativa alla corresponsione dei compensi destinati ai componenti 
della commissione, prevista complessivamente, e in via presuntiva, in €. 1.000.00, da 
imputarsi al Bilancio di previsione 2022/2024, in corso di predisposizione; 

 

3. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 
prosieguo di competenza; 
 

4. Di pubblicare la presente Determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to:MARINO Dr.ssa Paola 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 e 
153, comma 5 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del presente atto. 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:ALLESINA  Mirella 
 
 

VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 del 
presente atto. 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to:MARINO Dr.ssa Paola 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 199  Reg. Pubbl. 
 
Certifico io, Segretario Comunale, previa dichiarazione del Messo che copia del presente 
verbale viene pubblicata a partire dal giorno 06/06/2022 all’Albo pretorio ove vi rimarrà 
fino al giorno 22/06/2022 ai sensi dell’art 124 c. 1 del D. Lgs. 267/2000. 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to: MARINO Dr.ssa Paola 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________  

Il Segretario Comunale 
MARINO Dr.ssa Paola 


